
浙江仙琚制药股份有限公司

年产 98吨性激素原料药及配套工程项目

（先行）竣工环境保护验收监测报告
绿安监测（2024）验字第 027G号

（公示版）

建设单位：浙江仙琚制药股份有限公司

编制单位：浙江绿安检测技术有限公司

二 零 二 四 年 三 月



责 任 表

[浙江仙琚制药股份有限公司年产 98吨性激素原料药及配套工程项目（先行）竣工环境

保护验收监测报告]

建设单位法人代表:

编制单位法人代表:

项目负责人:

报告编写人:

审 核:

签 发:

日 期:

建设单位：

浙江仙琚制药股份有限公司（盖章）

电话：13968485177

传真：0576-87774487
[...]
W2-6 含二氯甲烷 0.05%、甲醇 0.97%、杂质 1.08% / /

W2-7 含二氯甲烷 0.27%、甲醇 1.29%、乙酸 1.15%
汽提脱溶+
高温碱解

汽提脱溶+
高温碱解

W2-8
含硫酸钠 1.57%、硫酸 0.02%、吉拉尔特 0.89%、杂

质 1.44%
蒸发脱盐 蒸发脱盐

W2-9 杂质 17.95%、硫酸钠 0.64%、吉拉尔特 0.64% 蒸发脱盐 蒸发脱盐

W2-10 含丙酮 2.99%、少量杂质 / /

B044

W4-1 含少量营养物 / /

W4-2
含二氯甲烷 1.9%、杂质 0.47%、微量元素及氢氧化

钠 0.81%、营养物

汽提脱溶+
高温碱解

汽提脱溶+
高温碱解

W4-3
含豆油 0.17%、乙酸乙酯 1.43%、营养物 1.15%、杂

质 0.17%
/ /

替勃龙水

解物

W6-1
含二氯甲烷 0.19%、三乙胺乙酸盐 12.91%、乙酸

20.97%

汽提脱溶+
高温碱解+
蒸发脱盐

汽提脱溶+
高温碱解+
蒸发脱盐

W6-2 含二氯甲烷 1.81%、氯化钠 9.04%
汽提脱溶+
高温碱解

汽提脱溶+
高温碱解

W6-3 含三乙胺对甲苯磺酸盐 0.3% / /
W6-4 含乙酸钠 0.1% / /

泼尼松龙

甲磺酸酯

W7-1
含吡啶盐酸盐 1.6%、吡啶甲磺酸盐 0.63%、吡啶硫

酸盐 9.8%、硫酸 0.73%、杂质 0.56%
蒸发脱盐 蒸发脱盐

W7-2 含丙酮 1.4%、硫酸钠 0.72%、碳酸氢钠 0.10% / /
W7-3 含丙酮 0.10%、碳酸氢钠 0.03% / /



浙江仙琚制药股份有限公司年产 98吨性激素原料药及配套工程项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 50 页

产品 工艺废水 工艺废水特征
环评预处

理设施
实际建设

W7-4 含丙酮 0.09%、杂质 0.17% / /
W7-5 含少量杂质 / /

黄体酮

（BA）

W8-1 杂质 0.2%，二氯甲烷 2%
汽提脱溶+
高温碱解

汽提脱溶+
高温碱解

W8-2

氯化钠 4.5%，杂质 0.13%，亚硫酸钠 1.4%，硫酸钠

1.1%，二甲海因 2.3%，碳酸钠 5.7%，催化剂-1 0.03%，

四丁基溴化铵 0.14%，正己烷 0.01%
蒸发脱盐 蒸发脱盐

W8-3

氯化钠 0.6%，杂质 0.02%，亚硫酸钠 0.2%，碳酸钠

0.8%，二甲海因 0.3%，硫酸钠 0.14%，四丁基溴化铵

0.02%，正己烷 0.01%
/ /

W8-4 少量杂质 / /

W8-5
催化剂-3硫酸盐 6.5%，催化剂-2硫酸盐 0.4%，催化

剂-4 0.01%，乙酸乙酯 2.7%，杂质 0.5%，硫酸 1.1%
汽提脱溶+
蒸发脱盐

汽提脱溶+
蒸发脱盐

W8-6
氯化钠 4.8%，杂质 0.4%，催化剂-2 硫酸盐 0.01%，

催化剂-3硫酸盐 0.02%，硫酸 0.02%，乙酸乙酯 2.74%
汽提脱溶+
蒸发脱盐

汽提脱溶+
蒸发脱盐

W8-7 乙酸乙酯 3.8% / /

W8-8
杂质 0.16%，氯化钠 1.7%，甲苯 0.05%，三乙胺铬

酸盐 0.01%，三乙胺硫酸盐 0.03%，硫酸 0.07%
絮凝沉淀

除铬

絮凝沉淀

除铬

注：本次项目废水实际收集及治理情况与环评一致。

4.1.5废水末端治理设施

（1）已建废水设施情况

根据环评内容，仙琚制药厂内已建有一套废水处理设施（浙江水美环保工程有限公

司设计），已建成工程的设计处理规模为 2000m3/d，预留后期增加 1500m3/d，主要采用

物化+生化的处理工艺。废水经厂内污水处理站处理达到纳管标准后排入园区污水管网，

并经仙居县城市污水处理厂处理达标后排入永安溪。

仙琚制药原料药厂区现有项目达产时日均废水量为 1395.5t/a。从实际生产情况看，

由于批复产品在产比例不高，从而厂区日均废水量在较多时间内低于 1000t/a。相对于

2000t/d的设计处理能力，实际进水负荷偏低，废水在二沉池停留时间过长导致了出水

水质发黑发臭。为解决因停留时间过长而导致出水发黑发臭问题，仙琚制药对废水站末

端工艺进行了改造：新增一座MBR膜池，设计规模 1000t/d。当进水负荷较低（进水量

低于 1000t/d）时，使用MBR池替代二沉池，即把前端二段 O池出水接入到MBR膜池

处理后排放；当进水负荷大于 1000吨/天甚至更高后，恢复二沉池的正常使用。

此外，根据近年实际运行监测，废水站生化系统出水中的实际激素浓度极低，完全

满足达标排放的要求，因此MBR出水管在正常进入原有后灭活区+反应区的基础上，新



浙江仙琚制药股份有限公司年产 98吨性激素原料药及配套工程项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 51 页

增一路管路直接至监护水池，在水质较好、满足达标要求的情况下，可直接排放。

（2）已建废水站与技改项目匹配分析

一、水量及污染负荷匹配

仙琚制药现有废水站总处理规模为 2000t/d，本次项目废水日发生量为 73.6t/d，叠

加现有已建及在建项目的废水，本次技改项目实施后全厂废水日均量为 1459t/d。符合

废水处理设施设计处理能力要求。

根据环评分析，经过前期预处理后，进入废水站的废水主要污染物浓度约为

CODCr6585mg/L、总氮 161.6mg/L、盐度 0.2%，符合废水处理设施设计进水浓度。

因此，本次项目实施后，从废水量及进水废水水质的控制要求来看，仙琚制药废水

处理设施能满足本次项目的废水处理要求。

二、水质污染物性质匹配分析

技改项目新增废水中部分生化性较差的废水（含二氯甲烷、甲苯、副产物等）经汽

提回收溶剂、蒸发脱盐、蒸发浓缩等预处理后，可生化性提高；部分盐度高的工艺废水

经脱盐预处理，盐度降至合理水平；工艺废水经经进一步氧化解毒预处理后可有效降低

废水中有毒有害物料的毒性，对以生化工艺为主废水处理站不会明显造成冲击。

1. 废水的 COD达标可行性分析

本次技改项目部分工艺废水 COD较高，平均 CODCr浓度高达 3.76×104mg/L，经蒸

发脱溶、浓缩等预处理后工艺废水混合 COD浓度降至 18420mg/L，再经氧化解毒预处

理后浓度降至 12157mg/L，与其他低浓废水混合后降至 6585mg/L，符合废水处理设施

设计进水浓度要求。

因而，只要企业在建设过程中积极落实“三同时”，同时在生产过程中加强管理，确

保生产工艺废水的分类收集、分类预处理工作落实到位，废水站维持正常运行，则项目

废水 CODCr经处理后可以实现达标排放。

2. 氨氮指标的达标可行性分析

本次项目废水总氮浓度较高，主要来自于生产过程中氨水、有机胺以及其他含氮有

机物质的使用。工艺废水经蒸发脱溶、浓缩、脱盐等预处理后混合废水氨氮浓度约为

594.7mg/L（以总氮计），经解毒处理并与其他低浓废水混合后降至 161.6mg/L，废水通

过生化处理设施脱氮处理，能做到氨氮指标达标排放。

3. AOX指标的达标可行性分析



浙江仙琚制药股份有限公司年产 98吨性激素原料药及配套工程项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 52 页

本项目多数工艺废水含 AOX浓度较高，需确保上述废水汽提回收溶剂（二氯甲烷）

等预处理效果，经预处理（含解毒处理）后技改项目工艺废水与其他水全部混合后的

AOX浓度约为 8.3mg/L，对后续生化处理的影响不大。混合后的废水经后续废水处理设

施的进一步处理，可确保 AOX可以做到达标排放。

4. 盐度指标对废水处理影响的分析

本次技改项目工艺废水中多股废水含盐量很高，但综合各股废水水量、水质，选择

部分工艺废水采取脱盐预处理，经脱盐处理后，技改项目混合废水盐度约为 0.2%，不

会对废水处理的生化系统产生明显抑制作用。

5. 含铬废水指标

本次项目的含铬废水将接入到厂区现有的含铬废水处理装置中，经絮凝沉淀工艺处

理后，可将总铬浓度控制在 1.0mg/L以下排放，符合废水第一类污染物排放控制要求。

6. 激素类物质的灭活

本次项目涉及的产品均属于激素类药物，其废水中可能含有激素类药物的活性成分。

公司废水站的处理工艺中，在生化工艺前后端分别设置了解毒灭活装置。同时公司在废

水排放监护池定期监测，长期跟踪激素物质的灭活效果，经监测达标后的废水经标排口

排放。通过这些措施的落实，项目可实现废水的安全排放。

7. 小结

从上可知，本次技改项目废水经预处理后水质均符合废水处理设施设计进水浓度，

生化处理段的处理能力能够符合本次技改项目要求。通过加强对工艺废水的分类预处理

并保证生化处理段正常运行，废水中各污染物经处理后可以达标排放。

根据上述内容分析，本次项目实施后，已建废水站能够满足技改后的废水治理需求。

环评废水处理站的处理工艺详见图 4.1-1、图 4.1-2，实际废水处理站的处理工艺详见图

4.1-3。



浙江仙琚制药股份有限公司年产 98吨性激素原料药及配套工程项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 53 页

图 4.1-1 环评中现有废水处理站工艺流程图

高浓度废水

上清液

滤液

泵

泵

生活污水

泵

泵
泵

泵

泵

泵

隔油池/调节池 I/调节池 IV

气浮池

初沉池

调配池

水解酸化池

污泥浓缩池 I

污泥调理池 I

污泥脱水、烘干

一段 A/O池

Fenton反应器

中间沉淀池

二段 A/O池

干污泥外运

调节池 III

二沉池

后灭活池

事故池

去调配池

混凝反应池

混凝沉淀池

前灭活池/反应池

泵

调节池 II

上清液

滤液
泵

污泥浓缩池 II

污泥调理池 II

污泥脱水、烘干

干污泥外运

去调配池

低浓度废水

二级气浮池

排放

监护水池 排放水池

发酵废水池



浙江仙琚制药股份有限公司年产 98吨性激素原料药及配套工程项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 54 页

图 4.1-2 环评中改造前后废水处理站二沉池周边工艺流程图

达标排放

混凝沉淀池

标排口

二段 A池
风机鼓

风曝气

充氧

二沉池

污泥
回流

二段 O池

混合液
回流

灭活区

反应区

气浮池

达标排放

混凝沉淀池

标排口

二段 A池

风机鼓风

曝气充氧

二沉池

污泥回
流 二段 O池

混合液
回流

灭活区

反应区

气浮池

MBR池

水质
较好
时

低负荷时

高负荷时

监护水池

排放水池
监护水池

排放水池

已有废水站前端工

艺单元出水

改造前 改造后

已有废水站前端工

艺单元出水



浙江仙琚制药股份有限公司年产 98吨性激素原料药及配套工程项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 55 页

图 4.1-3 实际废水处理站工艺流程图

（包括车间预处理高浓废水）

车间高浓废水



浙江仙琚制药股份有限公司年产 98吨性激素原料药及配套工程项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 56 页

工艺流程说明：

（1）本项目废水主要分为三部分：一部分为经车间预处理后的高浓度工艺废水，

一部分为冲洗水等组成的低浓度废水，一部分为生活污水。三股废水分别收集，经调配

池调节混合后，进入后续处理系统。

（2）在进入生化处理系统前，为了保证生化系统稳定运行，必须对预处理车间排

放过来的高浓度废水进行预处理。本工艺选择改良型 Fenton作为预处理措施，降低废水

COD，同时破坏对微生物有抑制作用物质的结构和活性，如二氯甲烷、溴化物等物质。

（3）制药废水中含有油脂、有机溶剂类物质，进调节池前通过隔油池处理，去除

废水中的油脂类物质。

（4）调节池废水先经过气浮处理，进一步去除有机溶剂类物质，降低废水 COD。

（5）流化床 Fenton氧化法，主要原理是外加的 H2O2氧化剂与 Fe2+催化剂，即 Fenton

药剂，两者在适当的 pH下(3~4)会反应产生氢氧自由基(OH-)，而氢氧自由基的高氧化能

力与废水中的有机物和氨氮反应，可分解氧化有机物，进而降低废水中生物难分解的

COD。同时，氢氧自由基的高氧化能力能破坏废水中激素的活性，从而对激素进行灭活。

在 Fenton 反应池中 Fe2+与 H2O2反应会形成 Fe3+，必须于 pH 调整池中将 pH调整

至中性以形成 Fe(OH)3，并于絮凝池中借助 polymer 聚集成大颗粒，于化学沉淀池中去

除。由于 Fe3+本身就是非常好的混凝剂，所以在这个过程中除了将 Fe(OH)3分离去除外，

同时对色度、SS及胶体也具有非常好的去除功能。

（6）预处理车间的高浓度工艺废水经过流化床 Fenton预处理后，再进行前灭活处

理，中和后，投加 PAM、PAC等药剂，再经初沉池处理，初沉池出水进入调配池。

（7）废水经物化预处理后进入后续生物处理装置进一步处理达标排放，生物处理

主要采用“水解酸化+二段 A/O”处理法。

（8）水解酸化池中设置弹性填料，使世代时间长的微生物能大量附着栖生在填料

上，在这些微生物作用下，可使污水中难以生物降解的结构复杂的有机物转化为结构简

单的有机物，较易被微生物利用和吸收，提高污水可生化性，利于后续的好氧生物降解。

（9）在 A/O系统中微生物生活在缺氧-好氧交替的环境中而被筛选。A段的主要作

用是对微生物菌种进行筛选和优化，微生物在此段只是对废水中的有机物进行吸收和吸

附，而对有机物的分解是在 O段完成的。在 A段，污水的停留时间很短，由于大部分

有机污染物在 A段被脱磷微生物吸附入体内，接着在 O段内被氧化及分解。同时 O段

在硝化细菌的作用下将废水的氨氮及由有机氮氨化成的氨氮，通过生物硝化作用，转换



浙江仙琚制药股份有限公司年产 98吨性激素原料药及配套工程项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 57 页

成硝酸盐。在缺氧段，反硝化细菌将二沉池污泥回流带入的部分硝酸盐通过生物反硝化

作用，转化成氮气逸入大气。

（10）为了确保废水处理各项指标稳定达标排放，采用两段 A/O 处理系统，一段

A/O 主要以去除 COD 为主，二段 A/O 主要以去除 NH3-N 为主。在两段 A/O系统后设

置混凝沉淀+二级气浮池，投加混凝剂、絮凝剂等药剂，去除 COD。

（11）为了确保活性物质的灭活效果，在二沉池后增加激素灭活池，投加 H2O2等

强氧化剂。

（12）当进水负荷较低（进水量低于 1000t/d）时，使用MBR池替代二沉池，即把

前端二段 O池出水接入到MBR膜池处理后排放；当进水负荷大于 1000吨/天甚至更高

后，恢复二沉池的正常使用。

（13）MBR 出水管在水质较好、满足达标要求的情况下，可直接排放。水质较差

时接入到后灭活区+反应区处理后排放。

注：项目实际废水处理站工艺流程与环评一致。

4.1.6废水排放口设置

废水排放口：浙江仙琚制药股份有限公司已建设一个规范化废水排放口（东经

120°47′37.68″，北纬 28°52′27.55″），并安装在线监测系统，与环保行政部门联网，监

测指标包括：流量、pH 值、化学需氧量、氨氮、总磷、总氮。废水经厂区污水处理站

处理达到纳管标准后排入仙居县城市污水处理厂，排放规律为生产期间间歇排放。

雨水排放口：浙江仙琚制药股份有限公司设置一个雨水排放口（东经 120°47′33.22″，

北纬 28°52′25.68″），并安装在线监测系统，与环保行政部门联网，监测指标包括：流

量、水温、pH值、化学需氧量、氨氮、总磷、总氮。初期雨水收集后返回厂区污水处

理站处理，未受污染的雨水排入河道。



浙江仙琚制药股份有限公司年产 98吨性激素原料药及配套工程项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 58 页

4.2废气防治措施

4.2.1废气污染源调查

废气污染源调查：本次项目产生废气为工艺废气、溶剂储罐呼吸废气、桶装料上料

废气、废水处理站废气、固废堆场废气。项目实际产生的废气种类与环评一致。

4.2.2废气防治情况

根据环评内容分析，本项目废气防治具体情况见下表 4.2-1。

表 4.2-1废气收集及治理情况

类别 环评防治要求 实际防治措施

储罐废气

收集处理

系统

储罐设置呼吸阀及氮封装置，有机废气

通过小型活性炭吸附装置后排放；无机废气

通过水封装置后排放。

储罐设置呼吸阀及氮封装置，有机废气

通过小型活性炭吸附装置后排放；无机废气

通过水封装置后排放。

废水站臭

气

各处置单元废气全部接入到 RTO处置

后排放。

各处置单元废气全部接入到 RTO处置

后排放。

发酵工艺

废气

独立从发酵罐中引出收集，接入到专用

喷淋装置处理后高空排放。

独立从发酵罐中引出收集，接入到氧化

+氧化+碱水装置处理后高空排放。

固废堆场

臭气

经收集后接入专用的氧化喷淋装置后

处置排放。

经收集后接入专用的氧化+碱水喷淋装

置后处置排放。

工艺废气

利用现有的一套设计风量为 39000m3/h
的 RTO装置，作为废气末端处理装置（技

改后实际运行风量约 29003m3/h），排气筒

高度为 30m。

针对含二氯甲烷工艺废气，经多级冷凝

后采用大孔树脂吸附脱附回收装置进行预

处理，尾气接入末端 RTO废气处理设施。

项目产生工艺废气须在车间内加强预

处理和分类收集，主要考虑加强冷凝回收、

车间外喷淋、吸附/脱附等，经预处理后的

各类废气接入总管。过程回收的溶剂可进一

步精制回收套用或委托有资质单位综合利

用。含氢气的废气建议经水喷淋洗涤后排

空。

利用现有的一套设计风量为 39000m3/h
的 RTO装置，作为废气末端处理装置（本

次 项 目 实 施 后 预 计 实 际 运 行 风 量 约

28854m3/h），排气筒高度为 30m。

针对含二氯甲烷工艺废气，经多级冷凝

后采用大孔树脂吸附脱附回收装置进行预

处理，尾气接入末端 RTO废气处理设施。

项目产生的工艺废气已在车间内加强

预处理和分类收集，经冷凝回收、车间外喷

淋、吸附/脱附等预处理后的各类废气接入

总管。过程回收的部分溶剂进一步精制回收

套用，其余废溶剂委托有资质单位综合利

用。含氢气废气经水喷淋洗涤后排空。

注：项目废气收集及治理情况与环评基本一致。

4.2.3废气收集措施

本项目已按照环评要求，落实了废气分类、分质收集要求，具体情况如下：

（1）工艺废气：生产过程中工艺废气分类、分质收集，常压蒸馏、减压蒸馏、离

心废气、压滤废气作为高浓度有机废气进行收集后，经车间冷凝处理后接入车间废气管

道，其他废气直接接入车间废气管道。



浙江仙琚制药股份有限公司年产 98吨性激素原料药及配套工程项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 59 页

（2）溶剂储罐呼吸气：溶剂储罐放空口设置氮封系统，接入废气处理设施。

（3）桶装料上料废气：设置液体物料上料间，采用隔膜泵正压输送，输送过程采

用专用的桶装料上料器并连接平衡管，上料间进行局部引风收集，接入废气总管。

（4）废水处理站废气：主要来源于高浓度废水调节池、兼（厌）氧池，这些废气

包括高浓度废水在调节均质过程中散发出来的有机物，以及在兼（厌）氧过程中产生的

沼气，其中不但含有机物质，还含有 H2S、NH3等有机物质分解产生的恶臭物质。采用

调节池、均质池和厌氧池等加盖密封，再接入废气总管。

（5）固废堆场废气：危险废物采用闭密容器，存放于室内并设置集气装置，接入

废气总管。

4.2.4废气预处理设施

本次技改项目废气包括合成（包括发酵液的提取）工艺和发酵废气。需要预处理的

是合成工艺废气，其主要成分是各种溶剂废气，根据废气分类收集、分质预处理后再分

类进行处理的原则，相关废气预处理措施如下：

1. 本次项目二氯甲烷废气发生量较大，已单独收集。本次项目在现有车间内实施，

已将二氯甲烷废气接入到现有的预处理装置中，进行深冷（-45℃）+吸附脱附回收预处

理，尾气接入末端 RTO废气处理设施。现有预处理装置的吸附脱附介质已由活性炭更

换为大孔树脂。

2.已加强其他高浓度有机溶剂废气冷凝预处理。根据废气特点，冷凝回收分二级进

行，第一级回收温度高，回收大部分物料，然后尾气进缓冲灌后进入二级冷凝系统

（-45℃），经预处理后的尾气接入总废气吸入系统。冷凝液经中转储罐暂存，蒸馏处

理后原位套用，也可作为废溶剂委托有资质单位综合利用或焚烧处置。

3. 真空泵通过泵前二级冷凝、泵后一级冷凝后尾气接入废气管路。

4. 含氢气废气：含氢气的废气经水喷淋洗涤后排空。

5. 其他一般性有机废气以风管收集后，经车间外水碱喷淋后，再送至以 RTO为主

的末端处理系统处理后排放。

6.已使用先进设备、加强设备的密封性。已加强高、低浓度废气及含卤、非含卤、